



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO

ORÇAMENTO SINTÉTICO - NÃO DESONERADO

JANEIRO /2024

OBRA: REFORMA DO TELHADO DA SEDE ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CIDADE: ARAÇATUBA/SP

LEIS SOCIAIS: INCLUSAS

LOCAL: AVENIDA DR. ALCIDES FAGUNDES CHAGAS, Nº 222, AVIAÇÃO

BDI: 20,34%

REF.: CDHU - BOLETIM 192; SINAP - DEZEMBRO DE 2023; FDE - OUTUBRO DE 2023

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL COM BDI
A.			RETIRADAS					
01.01			TELHAMENTO/RIPAS/ENTULHO					
01.01.01	04.03.020	CDHU	RETIRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	M2	324,66	R\$ 16,29	R\$ 5.288,71	R\$ 6.364,44
01.01.02	07.60.016	FDE	RETIRADA DE RIPAS	M	1085,40	R\$,33	R\$ 358,18	R\$ 431,04
01.01.03	05.07.040	CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	3,99	R\$ 105,96	R\$ 422,78	R\$ 508,77
SUBTOTAL ITEM 01.01							R\$ 6.069,67	R\$ 7.304,25
TOTAL A: RETIRADAS							R\$ 6.069,67	R\$ 7.304,25
B.			COLOCAÇÃO DE COBERTURA					
02.01			COLOCAÇÃO DE TELHAMENTO/RIPAS					
02.01.01	07.80.001	FDE	RIPAS DE 5 X 1,5 CM G1-C6	M	1.085,40	R\$ 7,09	R\$ 7.695,49	R\$ 9.260,75
02.01.02	94195	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	92,47	R\$ 56,11	R\$ 5.188,49	R\$ 6.243,83
02.01.03	94198	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	208,15	R\$ 60,43	R\$ 12.578,50	R\$ 15.136,97
SUBTOTAL ITEM 02.01							R\$ 25.462,48	R\$ 30.641,55
TOTAL B: RETIRADAS							R\$ 25.462,48	R\$ 30.641,55
ART Nº								
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO (A+B+C)							R\$ 31.532,16	R\$ 37.945,80

OBS: ÍTENS FDE COM BDI DESCONTADO DE 19,50% E APLICADO O BDI DE 20,34%
Araçatuba, 30 de Janeiro de 2024

ROBERTO GALERA DE LACERDA
Engenheiro Civil
CREA SP 5070079398